
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 1469 / 2023

Prot. Corr. 16-15/9/23-5 (17970)

OGGETTO: Accordo operativo tra il  Comune di  Trieste e il  Gruppo Sportivo Dilettantistico 
(G.S.D.) Fani Olimpia per l'utilizzo temporaneo del campo sportivo di via Pascoli 31/a da parte 
della scuola dell'infanzia comunale ''La Scuola del Sole'' e dei nidi d' infanzia comunali ''La Barchetta  
e ''L'Isola Felice''.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• a partire dall'a.s. 2022-2023 la scuola dell'infanzia comunale ''La Scuola del Sole'' e' trasferita 

presso la scuola secondaria di primo grado ''Fratelli Fonda Savio'' di via Pascoli 14 a causa di 

lavori di ristrutturazione che interesseranno la sua adiacente sede di via Manzoni 14 in Trieste 

e in tale sede temporanea non dispone di spazi all'aperto ampi analogamente a quanto offerto 

nella struttura di provenienza;

• nidi d' infanzia comunali ''La Barchetta e ''L' Isola Felice'' si trovano nel medesimo quartiere e 

non dispongono di spazi all'   aperto in grado di soddisfare le esigenze di  outdoor education 

proposte dalle strutture;

considerato che

per le motivazioni su esposte  si rende necessario garantire spazi all'  aperto adeguati e protetti ai 

bambini che frequentano la scuola dell' infanzia comunale ''La Scuola del Sole'' e i nidi d' infanzia 

comunali ''La Barchetta e ''L' Isola Felice'';

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1469 / 2023



Pag. 2 / 3

preso atto che

il Gruppo Sportivo Dilettantistico (G.S.D.) Fani Olimpia gestisce il campo sportivo sito in Trieste 

in  via  Pascoli  31/a,  collocato  in  zona  prossima  rispetto  alle   suddette  strutture  educative  e 

scolastiche;

ritenuto

opportuno procedere alla stipula di una accordo operativo (ALLEGATO A) per disciplinare la 

messa a disposizione a favore della scuola dell' infanzia comunale ''La Scuola del Sole'' e dei nidi d' 

infanzia  comunali  ''La Barchetta e ''L'Isola Felice''  da parte del  Gruppo Sportivo Dilettantistico 

(G.S.D.)  Fani  Olimpia,  in  qualita'  di  gestore, del  campo sportivo sito in via Pascoli  31/a  nelle 

giornate  e  orari  da  concordare  tra  le  parti,  sulla  base  del  calendario  educativo  e  scolastico 

comunale  che  il  Comune di  Trieste  si  impegna  ad  inviare  al  Gruppo Sportivo  Dilettantistico 

contestualmente  alla  sottoscrizione  dell'accordo  stesso  e  all'inizio  di  ciascun  anno 

educativo/scolastico;

considerato

che il predetto accordo  ha una durata biennale, ossia per gli anni educativi/scolastici 2023/2024 e 

2024/2025 e prevede la facoltà delle parti di rinnovarlo con semplice scambio di corrispondenza 

nel rispetto delle disponibilità d’uso da parte del gestore del campo sportivo;

dato atto

che il presente provvedimento non comporta spese per il Comune di Trieste;

vista

la  determinazione  dirigenziale  n.  3900/22  della  Dirigente  del  Servizio  Scuola  Educazione  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Progetti Speciali,  
Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

attestato

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1469 / 2023



Pag. 3 / 3

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato accordo operativo (ALLEGATO 1), parte integrante della presente 

determinazione,  tra   il  Comune  di  Trieste  e  il  Gruppo Sportivo  Dilettantistico  (G.S.D.)  Fani 

Olimpia per l'utilizzo temporaneo del campo sportivo di via Pascoli  31/a da parte della scuola 

dell'infanzia comunale ''La Scuola del Sole'' e dei nidi d' infanzia comunali ''La Barchetta e ''L'Isola  

Felice'';

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta spese per il Comune di Trieste.

Allegati: accordo operativo
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  1469 / 2023



 Atto n. 1469 del 24/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/06/2023 11:20:53


